
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
III SERVIZIOIII SERVIZIOIII SERVIZIOIII SERVIZIO    

    

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO    

    
    

    
DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. 57 57 57 57 del del del del 20202020////06060606////2011201120112011     

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

 N.   514_____     N.   __________ N.   __________ N.   ________ 

    deldeldeldel    6/7/2011 

    
    
OGGETTO: Referendum Popolari di Domenica 12 e Lunedì 13 Giugno 2011. Impegno di spesa e           
liquidazione compensi ai componenti di seggio. 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 
che Domenica 12 e Lunedì 13  giugno 2011 si sono svolte le consultazioni referendarie, 

indette con decreti del Presidente della Repubblica del 23 marzo 2011, pubblicati sulla G.U. n. 77 
del 04.04.2011; 

che le predette consultazioni si sono svolte con regolarità; 
che ai componenti dei seggi elettorali, costituiti in occasione delle consultazioni, è dovuto il 

compenso previsto dalle disposizioni vigenti in materia; 
vista in proposito la Circolare F.L. n. 6/2011 del 30 maggio 2011, contenente le istruzioni 

inerenti le competenze dovute ai componenti dei seggi, per i quattro referendum convocati, così 
stabiliti: 

Presidenti: € 229,00 
Presidente (seggio speciale): € 79,00; 
Scrutatori e Segretari: € 170,00; 
preso atto della composizione dei seggi, per le consultazioni in oggetto, così formata: 
n. 1 Presidente, 1 Segretario e n. 3 Scrutatori;  

 e per il seggio speciale:  n. 1 Presidente; 
considerato che i seggi sono determinati in numero di 18, oltre quello speciale; 
ritenuto di poter e dover liquidare i predetti compensi ai componenti degli uffici elettorali di 

sezione, nella misura specificata; 
visto il D.Lgs. n.267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 



 
Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto: 
1 di riconoscere in favore dei componenti dei seggi costituti in occasione delle consultazioni 
referendarie di Domenica 12 e Lunedì 13 Giugno 2011 i compensi loro spettanti, in ossequio alla 
Circolare F.L. n. 6/2011 del 30 maggio 2011 contenente le istruzioni inerenti le competenze dovute 
ai componenti dei seggi, per i quattro referendum convocati, così stabiliti: 

Presidenti: € 229,00 
Presidente (seggio speciale): € 79,00; 
Scrutatori e Segretari: € 170,00; 

. 
2 di assumere, giusta quanto al punto 1 che precede, impegno di spesa complessivo di € 
16.611,00= così ripartito:  
• € 4.122,00= per i n. 18 Presidenti di seggio; 
• € 9.350.00= per i 55 Scrutatori di seggio normale; 
• € 3.060.00= per i 18 Segretari; 
• € 79,00 per il Presidente del seggio speciale; 
 
3 di imputare  la somma complessiva di € 16.611.000= al Cap.9192 del redigendo bilancio 2011, 
epigrafato “Referendum popolari: spese a carico dello Stato”; 
 
4 di provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti, come sopra specificati, senza altra 
formalità, sulla base di appositi prospetti redatti a cura dell’Ufficio Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
__________________________ 

 
 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/06/2011 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno        667/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
  
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.819
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 8 luglio 2011                                             f.to sig.ra Natalia Tanzarella

 
 

 
 




